
RZECZPOSPOLITA POLSKA 
MINISTER FINANSOW 

DZP1.K054.4.2018 

Warszawa, dnia 2-~zesnia2018 r. 

Zawiadomienie 0 sposohie zalatwienia petycji 

Na podstawie art. 13 list. 1 ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. 0 petycjach (Dz. U. z 2018 r. 

poz. 870), w zwiqzku z petycjq z dilla 

25 czerwca 2018 r. nr L.dz. 9612018IMS w spraWle podjycia prac legislacyjnych oraz 

intensyfikacji dzial:rui kontrolnych w zakresie zwalczania szarej strefy na rynkach olej6w 

smarowych, olej6w odpadowych (przepracowanych) oraz rynku paliw cieklych w Polsce -

wyjasniam co nastypuje. 

W petycji skierowanej do Ministra Srodowiska, Ministra Energii, Szefa Krajowej Administracji 

Skarbowej oraz Pelnomocnika Rz'ldu ds. Programu "Czyste powietrze" wniesiono 0 podjycie 

pilnych prac legislacyjnych oraz opracowanie i wdrozenie skoordynowanych oraz 

zintensyfikowanych dzialrui kontrolnych w zakresie zwalczania szarej strefy na rynkach olej6w 

smarowych, olej6w odpadowych (przepracowanych) oraz rynku paliw cieklych w Polsce. 

Zdaniem wnosz'lcego petycjy, regulacje dotycz'lce olej6w smarowych wymagaj'l 'Wprowadzenia 

zmian i uzupelnienia 0 szereg istotnych rozwi<tZrui, maj'lcych przeciwdzialac negatywnym 

zjawiskom wystypuj'lcym na rynkach ww. produkt6w, a takZe opracowania i wdrozenia 

skoordynowanej polityki kontrolnej pruistwa, nakierowanej na monitorowanie calego lruicucha 
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podaZy olejow smaro'W)'ch na rynek i ich oclzysku oraz recyklingu z olejow odpaduwych celem 

ponmvnego \\i)'korzystania do produkcji srodkow smarnych. 

W petycji zv.rrocono uwagi\! na fakt, it nielegalne, niezgodne z przeznaczeniem \\i)'korzystywanie 

olejow smaro\\i)'ch illub olejow odpadowych wplywa negatywnie nie tylko na kwestie zmq.zane 

z ochronE!, srodomska, ale takZe stanom czynnik zaburzaj'lcy konk:urencjc; na rynku samych 

olejow smarowych, jak i posrednio na rynku paliw cieklych. 

W ocenie wnoszqcego petycjtt brak kompld~so\\i)'ch i slcutecznych przepisow regulujEJ,cych 

funkcjonowanie rynku olejow smaro\\i)'ch i powiEJ,zanego z nim rynku olejow przepracowanych, 

skutkuje powstawaniem szeregu niekorzystnych zjawisk dla budZetu pansv.va, jak rowniez dla 

legalnie dzialajqcych przedsittbiorcow. 

W ocenie ' dia skutecznego przeciwdzialania 

negatywnym zjamskom dotyczqcym tak rynku olejow smaro\\i)'ch, jak i olejow odpado\\i)'ch, 

konieczne jest rownoczesne przygotowanie i wdrozenie rozwi'!Zffil legislacyjnych oraz 

organizacyjnych, nakierowanych na uporzEJ,dkowanie i skuteczny nadzor nad rynkiem olejow 

smaro\\i)'ch, skutecZlli! kontroitt procesow oclzysku i recyklingu olejow odpadowych i poboru 

oplaty produktowej oraz opracowanie skoordynowanej polityki kontrolnej pafisv.va dla tych 

rynkow. 

N a wstttpie trzeba zauwaZyc, ze w kvvestiach podniesionych przez . , 

w przedmiotowej petycji, istotne znaczenie powmno miec stanowisko 

Ministra Srodowiska. Do jego bowiem kompetencji naJeZy prowadzenie spraw zwi¥3llych 

z ochronE!, srodowiska (w tym gospodarlq odpadami, m.in. w zakresie bazy danych 0 odpadach) 

oraz sprawowanie nadzoru nad G16wnym Inspektorem Ochrony Srodowiska. Nale:.ty przy tym 

wspornniec, ze ujawniajqce sitt problemy dotycZEJ,ce prawidlowej gospodarki odpadami byly 

przesIankEJ, do podjttcia przez Rzqd prac nad zmianEJ, przepisow dotyczqcych Inspekcji Ochrony 

Srodowiska (resortem wiod,!cym bylo Ministerstwo Srodowiska). Efektem tych prac -

prowadzonych w trybie pilnym - bylo uchwalenie przez Sejm w dniu 20 lipca 2018 r. ustmry 

o zmianie ustawy 0 Inspekcji Ochrony Srodowiska oraz niekt6rych innych ustaw (Dz. U. poz. 

1479). 

Podstawowym celem zmiany przepisow byIo: 

1) zagwarantowanie bezpieczensv.va ekologicznego obywateli; 

2) zwii\!kszenie efektywnosci i sprawnosci realizacji ustawo\\i)'ch zadafi monitoringowych; 

3) stworzenia podstaw dla skuteczniejszego prowadzenie kontroli w zakresie korzystania ze 

srodov.riska. 
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pochodnych, paliw opruowych, olej6w srnarowych i preparat6w smarowych, kt6re mog,! 

bye wykorzystane jako dodatki do paliw silnikowych) oraz odpowiedzialnosci za 

naruszenie obowqzk6w zwi<!2anych z tym przewozem. Tym samym podmioty 

gospodarcze zostaly zobligowane do zglaszania do rejestru zgloszeit SENT m. in. 

przewozu towarow objtttych pozycjarni CN 2710 i CN 3403, 0 k:t6rych mowa 

w przedmiotowej petycji. 

Z kolei llstaWE!- z dnia 15 czerwca 2018 r. 0 zmianie ustawy 0 systemie monitorowania 

drogowego i Imlejowego przewozu towar6w (Dz. U. poz. 1539), do wspomnianego 

systemu monitorowania -wprowadzone zostaly zmiany, polegajE!-ce na obowi<¢ru 

przekazywania danych geolokalizacyjnych srodka transportu przewoZ4cego towary 

obj~te systemem. Zmiana ta pozwoli uzyskae dosttrp do aktualnych infonnacji 

o faktycznej lokalizacji przewozonych towar6w. Wejscie w Zycie nowych przepis6w 

nasuwi z dniem 1 paidziemika 2018 r. 

3. FunkcjonujE!-ca w ustawie 0 VAT instytucja odpowiedzialnosci solidamej nabywcy, kt6ra 

obejrnuje swym zakresem m.in. transakcje dotyczE!-ce benzyn silnikowych, oleju 

nap~dowego, gaz6w do naptrd6w silnik6w spalinowych, olej6w opalowych oraz 

smarowych w rozumieniu przepis6w 0 podatku akcyzowym. 

NaleZy r6wniez zauwaZyc, ze trwajE!- intensywne prace legislacyjne nad zrnianami w pakiecie 

paliwowyrn. Zmierzaj::j, one do redefmiowania katalogu wyrob6w, co do lct6rych podatnikjest 

obowi¥any bez wezwania naczelnika urzydu skarbowego, do obliczania i wplacania kwot 

podatku na rachilllek urzydu skarbowego wlaSciwego w zakresie wplat podatku akcyzowego. 

To z kolei rna zapobiec w::j,tpliwosciom odnosnie zakresu stosowania przepis6w ustawy 

o podatku akcyzowym i ustawy 0 podatku od towar6w i uslug w odniesieniu do produktow 

ropopochodnych, k:t6re mog'!, bye stosowane zar6wno do napttdu pojazd6w, jak i stanowie 

surowiec do produkcji innych wyrob6w. Ponadto w przypadku uzyskania decyzji 

derogacyjnej Komisji Europejskiej rozwazana jest mozliwose wprowadzenia obligatoryjnego 

mechanizmu podzielonej platnosci na tzw. towary wraZliwe (m.in. objyte odpowiedzialnosciE!­

solidarnq). 

II. OdnOSZEJ,C siy do podniesionego w petycji postulatu dotyczE!-cego podjycia prac legislacyjnych 

w zakresie opodatkowania podatkiern akcyzowyrn olejow smarowych, preparat6w 

smarowych oraz olej6w odpadowych (przepracowanych) naleZy wyjaSnie, ze zgodnie z art. 2 

ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 6 grudnia 2008 r. 0 podatku akcyzowym (Dz. U. z 2018 r. 
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Realizacji powytszych cel6w maj'l sluZyc m.in.: 

1) zmiany w systernie funkcjonowania i fmansowania Inspekcji Ochrony Srodowiska, w tym 

dotycZ<!ce prowadzenia kontroli na terenie calego kraju, w tym ta..kZe w formie kontroli 

pozaplanowych oraz interwencyjnych; 

2) zapewnienie inspektorom Inspekcji Ocmony Srodowiska wsparcla ze strony innych 

organ6w paiistwa (w tym Policji); 

3) stworzenie Inspekcji Ochrony Srodowiska mozliwosci prowadzenia kontroli w trybie 

interwencyjnym, a takZe rozszerzenie uprawnien kontralerow; 

4) zwi<;:kszenie wysokasci stawek administracyjnych kar pieniyZnych za naruszenie wymagaii 

ochrony Srodowiska; 

5) utworzenie (na poziomie centralnym) jednolitej sieci monitoringu srodowiska; 

6) realizacjy dzialari. edukacyjnych na rzecz innych organow, instytucji i przedsiybiorcow 

w zakresie korzystania ze sradowiska, w tym nakierowanych na likwidacjy szarej strefy. 

Odnosz<'!c siy do wskazanych w petycji postulatow dotycz<,!cych koniecZllosci podjycia 

niezhydnych krokow, kt6re poZ\Volilyby przeciwdzialac negatywnym zjawiskom wystypujqcym 

na rynku olej6w smarowych, alej6w odpadowych (przepracowanych) oraz paliw cieklych, 

nale.zy podkreslic, ze Minister Finansow wraz z podleglyrni mu sluzbami realizuje nastttPuj'lce 

dzialania maj'lce na celu zwalczanie szarej strefy na rynku przedmiotowych wyrob6w: 

I. W odniesieniu do obszaru bttdqcego przedmiotem petycji nalety wskazac na podjc:;te 

dotychczas dzialania oraz istniej'lce instytucje, ktore wplywaj'l na poprawy funkcjonowania 

podatku ad towarow i uslug: 

1. Wprawadzenie od 1 sierpnia 2016 r. tzw. pakietu paliwowego (tj. zmiany w ustawie 

o podatku od towarow i uslug, ustawie 0 podatku akcyzowym, Prawie energetycZllym 

oraz w ustawie 0 zapasach ropy naftowej, produktow naftowych i gazu ziernnego oraz 

zasadach postypowania w sytuacjach zagrozenia bezpieczenstwa paliwowego paiistwa 

i zaldocen na rynku naftowym). Glownym celem wprowadzonych zrnian bylo 

uniemozliwienie obchodzenia zabezpieczaj'lcej funkcji koncesji Prezesa Urzydu 

Regulacji Energetyki na obr6t paliwami z zagraniq, uszczelnienie pobo11l podatku od 

towarow i uslug w zakresie obratu paliwami cieklymi z zagranic,!- oraz systemu 

koncesjonowania obrotu paliwami plynnymi z zagranic<,!. 

2. Wprowadzenie na podstawie ustawy z dnia 9 marca 2017 r. 0 systemie monitorowania 

drogowego i kolejowego przewozu towarow (Dz. U. pOZ. 708, z poin. zm.) systemu 

monitorowania przewozu tzw. towarow WfaZliwych (m.in. paliw siInikowych i ich 
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poz. 1114, z poin. zm.) wyrobami akcyzowymi sf!, m.in. wyroby energetyczne okreSlone 

w zalf!,czniku nr 1 do ustawy. 

W przedmiotowym zruf!,czniku, w poz. 27 zostala wymieniona grupa wyrobow 0 kodzie CN 

2710, tj. "oleje ropy naftowej i oleje otrzymywane z mineral6w bitumicznych, inne nit 

surowe; preparaty gdzie indziej niewymienione ani niewlqczone, zawierajqce 70% masy lub 

wifcej olejow ropy naftowej lub olejow otrzymywanych z minera16w bitumicznych, ktorych te 

oleje stanowiq skladniki zasadnicze preparatow; oleje odpadowe". 

Zgodnie z Nomenklatur,,! Scalo04 oleje odpadowe zaliczane S,,! do kod6w CN 2710 91 00 albo 

CN 2710 99 00. Wyroby a tych kodach CN nie zostaly wymienione w zal~cznikn ill 2 do 

ustawy 0 podatku akcyzowym. 

Z kolei zgodnie z art. 86 ust. 1 ww. ustawy do wyrob6w energetyc2'11ych, w rozumieniu 

ustawy, zalicza si, m.in. wyroby obj,!e pozycjami CN 2701, 2702 oraz ad 2704 do 2715. 

Stosovmie do ww. przepisu wyrobami energetycznymi S,,! zatem r6wniez wyroby 0 kodzie 

CN2710. 

W zwi<¢rn z powyzszym naleZy uznac, ze w swietle ustawy 0 podatku akcyzmvym oleje 

odpadowe S'l wyrobami akcyzowymi i podlegaj,,! opodatkowaniu akcyz,,! zgodnie z przepisami 

tej ustawy. 

Jak wynika z ustawy 0 podatku akcyzowym dla olej6w odpadowych nie okrdlono odntbnej 

stawki podatku akcyzowego. Dopiero przeznaczenie tych olej6w bydzie determinowac 

wysokosc podatku akcyzowego. 

Stosownie do art. 89 ust. 2c usta\V)' 0 podatku akcyzowym stawka akcyzy na wyroby 

energetyc2'11e niewymienione w zal,,!czniku nr 2 do ustawy, inne niz okrdlone w ust. 1 pkt 1-

13, przeznaczone do celow innych niz opalowe, jako dodatki lub domieszki do paliw 

opalowych, do napydu silnik:6w spalinowych albo jako dodatki lub domieszki do paliw 

silnikowych, wynosi 0 zl. 

NaleZy jednak zauwaZyc, ze prze:maczenie tych samych olej6w odpadowych do celow 

opalowych, jako dodatki lub domieszki do paliw opalowych, do ce16w napydowych lub jako 

dodatki lub domieszki do paliw sihrikowych b~dzie skutkowac koniecznosci'l zastosowania 

pozytyvmej stawki podatku akcyzowego. 

W konsebvencji, w przypadku uZycia oleju odpadowego do ce16w opalowych, znajdzie 

zastosowanie art 89 ust. 1 pkt 15 ustawy 0 podatku akcyzowym. Ww. przepis stanowi, it 

stawki akcyzy dla pozostalych paliw opalo\V)'ch (wyroby energetyczne uZywane do ce16w 

opalowych) ksztaltuj~ si, na poziomie 232 zl za 1000 litr6w, w przypadku gdy g,s!osc tych 
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wyrobow w temperaturze 15°C jest nizsza niz 890 kilogramow na metr szescienny lub 64 zI: 

za 1000 kg, gdy g((stose tajest rowna lub wyzsza niz 890 kilogramow na metr szescienny. 

W zwi<tZku z tym naleZy wskazae, ze wlaSciwosci fizyczne oleju odpadowego byd<j, mialy 

decydujqcy \¥plyw na okrdlenie wysokosci stawki podatku akcyzowego, w sytuacji gdy te 

wyroby zostanq liZyte do celow opatowych. W przypadku wykorzystania olejow odpadowych 

do celow opalo'W)'ch przedmiot opodatkowania moze zostae okreslony na podstawie art. 8 

ust. 2 pkt 4 ustawy 0 podatku akcyzowym. Zgodnie z ww. przepisem przedmiotem 

opodatkowania akcYZq jest nabycie lub posiadanie wyrobow akcyzowych :znajdujl'!Cych sit; 

poza procedurq zawieszenia poboru akcyzy, jezeli od tych wyrooow nie zostaia zaplacona 

akcyza w nalernej wysokosci, a w wyniku kontroli podatkowej, kontroli ceIno-skarbowej 

alba postt;powania podatkowego nie ustalono, ze podatek zostal zaplacony. lednoczesnie 

naleZy miee na uwadze, ze czynnosci,! rodz,!c,! obowiqzek podatko\:vy w przypadku uZycia 

oleju odpadowego do celu opalowego moze bye rowniez, zgodnie z art. 8 ust. 2 pkt 1 ustawy 

o podatku akcyzowym, uZycie wyrobow akcyzO\,vych objytych okrdlonq stawk,! akcyzy 

zwiqzan,! z ich przeznaczeniem, jezeli ich uZycie bylo niezgodne z przeznaczeniem 

uprawniaj,!cym do zastosowania tej stawki akcyzy. 

Podatnik dokonuj,!cy samoopodatkowania moze dokonae opodatkowania akcyz,! olejow 

odpadowych zuZytych do celow opalowych w oparciu 0 jeclnq z tych podstaw prawnych. 

Podobnie organy podatkowe w zalernosci od wyniku dokonanych ustalen w trakcie kontroli 

podatkowej, kontroli ceIno-skarbowej alba przeprowadzonego post((powania podatkowego, 

mog,! wydac decyzj(( podatkowll przyjmuj,!c za podstawy prawnq art. 8 ust. 2 pkt I lub art. 8 

ust. 2 pkt 4 ustawy 0 podatku akcyzowym. Podatnikiem w takim stanie faktycznym bydzie, 

zgodnie z art. 13 ustawy 0 podatku akcyzowym, osoba fizyczna, osoba pra\Vlla oraz jednostka 

organizacyjna niemaj<!ca osobowosci prawnej, ktora dokonuje czynnosci podlegaj<!cej 

opodatkowaniu akcyz,! lub wobec ktorej zaistnial stan faktyczny podlegajl'!CY opodatkowaniu 

akcyz<!. W analizowanym przypadku tq czynnosciq lub stanem faktycznym bydzie alba uZycie 

wyrob6w akcyzowych objytych preferencyjnq (zerow'!) stawk,! podatku akcyzowego 

niezgodnie z przeznaczeniem, albo nabycie lub posiadanie wyrob6w, od kt6rych podatek 

akcyzowy nie zostal zaplacony. Z kolei podatnikiem zostanie odpowiednio podmiot 

wykorzystuj<!cy oleje odpadowe do celow opalowych, podmiot nabywaj,!cy te wyroby lub tez 

podmiot znajduj,!cy si(( w posiadaniu tych wyrob6w. Takie same zasady postypowania 

w zakresie opodatkowania akcyz<! jak olejow odpadowych dotycz,! preparat6w smarowych 

obj,tych klasyfikacj~ eN 3403 (w przypadku ich uZycia do celow opalowych). 

6 



W przypadku uZywania olejow smarowych, preparatow smarowych i olejow odpadowych 

jako paliwa silnikowe, odpowiednie zastosowane b~d'l mialy wyzej przedstawione regulacje 

w zakresie opodatkowania paliw opalowych, przy czym stawka akcyzy na pozostale paliwa 

silnikowe wynosi 1822 zll1 000 litrow. 

Co zas dotyczy olejow smarowych to zgodnie z art. 89 ust. 1 pkt 11 ustawy 0 podatku 

akcyzO\vym te oleje S<l opodatkowane stawk<l 1180 zl/lOOO litrow. Produkcja olejow 

smarowych na terytorium kraju moze odbywac si~ wyl'lcznie w skladach podatkowych, 

ktorych funkcjonowanie wymaga uzyskania zezwolenia. Cz~sc olejow smarowych, nie 

przeznaczona do smarowarua silnik:ow, jest objyta zwolnieniem od akcyzy ze wzgl~du na 

przeznaczenie. Zasady obrotu olejami srnarowymi zwolnionymi od akcyzy S<l rowniez 

sfonnalizowane, co powinno zapewniac skutecZill! kontroly ich uZywania do celow objtrtych 

zwohrieniem od akcyzy i uniemozliwiae ich transferowanie celem wprowadzenia do obrotu 

jako tradycyjnych paliw cieklych. 

Maj¥ zatem na uwadze powyz.sza analiz~, nalei:y dojsc do wniosku, ze obecne uregulowania 

dotycz<lce podatku akcyzowego, obejmuj<lce zasady opodatkowania olejow smarowych, 

preparatow srnarowych oraz olejow odpadowych (przepracowanych), w stopniu 

\V)'starczaj<lCym przeciwdzialaj<l nieuczciwym praktykom w obrocie tymi wyrobami. 

Niemniej wychodz<lc naprzeciw postulatom zglaszanym przez podmioty dzialaj<lce w tzw. 

bran.zy paliwowej, Ministerstwo Finansow podj~lo prace nad zrovvnaniem stawek akcyzy na 

oleje smarowe i preparaty smarowe, objtrte pozycjami CN 2710 i 3403, co powmno 

przyczynic siC; do ograniczenia szarej strefY na rynku przedmiotowych wyrobow. 

m. NaleZy rowniez wyjasnic, ze dostrzegaj<lc potrzeb~ wyrownania szans podmiotow 

gospodarczych przestrzegaj'lcych prawa w zakresie ewidencjonowania obrotu oraz uZycia 

paliw nap~dowych i opalowych zgodnie z ich przeznaczeniem w konfrontacji rynkowej 

z podmiotami nieprzestrzegaj'lcyrni zasad we wskazanym zakresie, w Ministerstwie Finansow 

prowadzone S<l prace nad zmian<l m.in. ustawy Prawo 0 ruchu drogowym. W projekcie 

przewidziano wprowadzenie surowszych sankcji, ktorych celem jest zniech~cenie do 

podejmowania nieuczciwych praktyk wykorzystywania oleju opalowego do nap~du pojazdow 

samochodowych przy swiadczeniu uslug transportowych, takich jak poszerzenie moZliwosci 

s<ldowego zakazu prowadzenia tego rodzaju dzialalnosci w przypadku skazania za 

przest~pstwo skarbowe lub wykroczenie skarbowe polegaj(!Ce na zrnianie przeznaczenia 

wyrobu akcyzowego. 
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Przedstawiaj:,!c powyzsze stanowisko uprzejrnie informujtt, ze zgodnie z art. 13 ust. 2 ustawy 

z dnia 11 lipca 2014 r. 0 petycjach, spos6b zalatwienia petycji nie moze bye przedmiotem 

skargi. 

Z upowa.inienia Ministra Finans6w 

ZASTIlPCA DYREKTORA 
Departamentu 

Zwalczania Przestcrpczosci Ekonomicznej 
I-I 

Marcin Zarychta 

pod pisano kwalifikowanym 
podpisem elektronicznym 
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